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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je mobilní aplikace Relays. Slouží ke shromáždění poptávky
a nabídky členů štafetových závodů celosvětově na jednom místě. Aplikaci jsem vytvořil pro tři
platformy: iOS, Android a web. Při zpracování této mobilní aplikace je použit framework SwiftUI
pro platformu iOS, Flutter pro Android a React pro web. Jako technologii serverové strany je
použita backendová knihovna Firebase. Aplikace Relays je dostupná na App Store a Google Play,
její webová verze je zveřejněna na adrese www.relays.app.

Klíčová slova: SwiftUI, Flutter, React, Firebase, iOS, Android, web, App Store, Google Play

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with creation of Relays mobile application. Its purpose is to
gather supply and demand of relay members for relay races globally in one place. I have created
the application for platforms iOS, Android and the web. This application is created using SwiftUI
for platform iOS, Flutter for Android and React for web. Firebase is used as a backend library.
Application Relays is available on App Store and Google Play, its web version is published at www.
relays.app.

Keywords: SwiftUI, Flutter, React, Firebase, iOS, Android, web, App Store, Google Play
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ÚVOD

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci Relays pro hledání partnerů na štafetové závody. Protože
jsem chtěl používání aplikace umožnit co nejširšímu počtu uživatelů, aplikaci jsem implementoval
pro iOS, Android i web. U štafetových závodů bývá problémem najít vhodné partnery na daný
závod. Jako příklad uvádím triatlon, skládající se z plavání, cyklistiky a běhu. Je potřeba najít
vhodné sportovce, kteří ve svých disciplínách podají odpovídající optimální výkon. Po registraci do
aplikace Relays má uživatel možnost vybrat si svůj závod a najít vhodné partnery. V nabídce jsou
závody, které je možno jednoduše filtrovat a vyhledávat. Aplikace shromažďuje statistiku úspěšně
nalezených partnerů. Většina uživatelů využívá pro komunikaci mobilní zařízení. Proto se práce
zaměřuje na tvorbu mobilní aplikace Relays. Neponechává stranou ani řešení komunikace přes web.
Jako ideální pro naprogramování aplikace je multiplatformní framework Flutter. To znamená, že pro
operační systémy iOS, Android i web je možno použít stejný kód.

Tuto aplikaci jsem začal vyvíjet pro platformu iOS v roce 2020 s použitím knihovny
SwiftUI. Po jejím zveřejnění na App Store jsem se rozhodl aplikaci nabídnout širšímu počtu
uživatelů. Pro platformu Android jsem použil multiplatformní framework Flutter a její webovou
verzi jsem následně naprogramoval v knihovně React, která je napsaná v jazyce JavaScript, se
kterým pracuji již delší dobu.

V teoretické části práce jsem se věnoval výběru vhodné technologie a následně jsem popsal
výhody a nevýhody všech tří přístupů.V praktické části práce, tedy při samotném programování,
jsem kladl důraz na uživatelsky přívětivé prostředí pro klienty, kteří většinou nemají velké
zkušenosti s komunikací s mobilními aplikacemi nebo webem. Popisuji zde důležité kroky
implementace všech tří aplikací.

Aplikace Relays pro operační systém iOS je zveřejněna na App Store pod názvem “Relays:
Find a relay partner“, pro operační systém Android je aplikaci možno najít na Google Play pod
stejným názvem a její webová verze je umístěna na adrese www.relays.app.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Možnosti vývoje mobilních aplikací

Mobilní aplikace jsou v současnosti velmi důležité. Podle průzkumu společnosti Appanie [9] strávili
uživatelé v USA průměrně v mobilních aplikacích 2 hodiny a 15 minut. V Brazílii, Mexiku a Jižní
Koreji strávili uživatelé mobilních aplikací na svém smartphonu průměrně přes 3 hodiny. 77%
uživatelů uvedlo, že preferují používání mobilních aplikací před používáním počítače. Za zmínku
stojí také to, že 80% uživatelů strávilo čas v aplikacích, které nejsou v horních příčkách žebříčků.
Průměrný uživatel má dle studie na svém mobilním telefonu nainstalováno 35 aplikací. Hlavními
obchody pro instalaci aplikací jsou App Store a Google Play [9].

Dle průzkumu společnosti Statista obsahoval Google Play 3 482 452 aplikací a App Store
2 226 823 aplikací. Díky přísné kontrole firmy Apple je ale kvalita a bezpečnost aplikací na
App Store většinou znatelně vyšší. Univerzálním prostředkem pro tvorbu mobilních aplikací je
deklarativní framework Flutter. Tento framework představil v roce 2018 Google jako deklarativní
framework na tvorbu multiplatformních aplikací. Framework podporuje iOS, Android, macOS,
Windows, Linux a Embedded zařízení. Flutter byl naprogramovaný v jazyce Dart a je open-source.
Jeho zdrojový kód je k dispozici na GitHubu. [10]

Původně jsem zamýšlel Relays pro Android naprogramovat ve frameworku Jetpack
Compose, ten byl ale v době začátku vývoje ve fázi alpha. K tvorbě aplikace jsem nechtěl používat
stávající nativní imperativní framework, a tak jsem se rozhodl pro tvorbu aplikace ve Flutteru.
Jelikož na platformě iOS využívám nativní SwiftUI a na webu React, i přes možnost využití
frameworku Flutter na všech platformách jsem jej nasadil pouze na OS Android.

1.1 Nativní technologie

Nativní aplikace musí být vyvíjena pro každou platformu zvlášť. Vývojář musí vyvíjet různá řešení
pro dané platformy. Mezi výhody nativních aplikací se řadí vynikající výkon, menší závislost na
externích knihovnách a větší stabilita. Nativní aplikace jsou vhodné pro projekty, kde je důležitá
kvalita a udržitelnost dalšího vývoje. [25]

1.1.1 Možnosti vývoje pro platformu iOS

V roce 1984 Apple uvedl jazyk Objective-C. Jazyk Objective-C si nezískal mnoho přiznivců kvůli
náročné syntaxi a náchylnosti k chybám. Proto v roce 2014 Apple na konferenci WWDC14 uvedl
nový programovací jazyk Swift s moderní syntaxí a automatickou prací s pamětí. Pro tvorbu
aplikací Apple nejprve framework UIKit a v roce 2019 uvedl nový deklarativní framework SwiftUI.
[33]

1.1.1.1 Programovací jazyk

Programovací jazyk je prostředek pro zápis lidem srozumitelného kódu, který může být počítačem
převeden na posloupnost strojových instrukcí.
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Swift

Jazyk eliminuje velký počet častých chyb, se kterými se programátoři potýkali v jazyce
Objective-C. Jedná se například o automatickou správu paměti, kontrolu polí a číselných datových
typů na přetečení. Syntaxe byla zjednodušena a umožňuje programátorovi jednodušeji vyjádřit jeho
záměr. Objekty ve Swiftu nemohou mít výchozí hodnotu nil (nil = objekt nemá hodnotu). Pokud
chceme objekt definovat jako nil, musí být definován jako Optional. V kódu pomocí otazníku
indikujeme, že chování Optional typu rozumíme a jsme schopni jej ošetřit. Je možné využít také
Playground, které nám umožňuje interaktivně experimentovat s programovacím jazykem Swift bez
nutnosti kompilace projektu při každé změně. Po napsání řádku je ihned zobrazen výsledek, ať už
v textové, nebo grafické podobě. Playground umožňuje vykreslovat také SwiftUI views pomocí
struktury PlaygroundPage.current.liveView. [2]

K vývoji aplikací se používá vývojové prostředí Xcode. Toto prostředí obsahuje knihovny
potřebné k vývoji aplikací a simulátor na testování aplikací během vývoje. V simulátoru je možné si
zvolit typ zařízení, ať už se jedná o iPhone, iPad nebo například Apple Watch.[2]

Pokud potřebujeme zjistit, zda proměnná o typu Optional obsahuje hodnotu, můžeme to
provést dvěma způsoby:

1) if let r = r

2) guard let t = t {….}

Pokud proměnná neobsahuje hodnotu, můžeme ve Swiftu také explicitně definovat náhradní
hodnotu pomocí dvojího otazníku (??). Po použití této hodnoty bude uvedena namísto prázdné
hodnoty.

Swift kromě standardních možností řízení toku programu (if, else, switch) umožňuje
také vytvoření smyčky pomocí repeat-while. Cyklus repeat-while je odlišný v tom, že
se nejprve provede operace uvnitř bloku repeat a až poté se zkontroluje, zda podmínka uvnitř
bloku while platí. Proběhne tedy vždy minimálně jedenkrát. Protokoly slouží jako předpis pro

[…]

na tlačítko Create.

V konzoli dále vyplníme popisek aplikace, screenshoty, osobní informace a informace
o ceně a dostupnosti. Po vyplnění všech možností klepneme na tlačítko Save. Každá aplikace
musí před zveřejněním projít přísnou kontrolou Apple Review. Aplikace prochází automatickou i
manuální kontrolou. Stav zveřejnění aplikace můžeme sledovat na webové stránce nebo v aplikaci
AppStore Connect. Po nahrání aplikace se dostane do stavu “Waiting for review“. Pokud jsou
během Review nalezeneny nějaké problémy, je stav aplikace změněn na “Rejected”. V tomto
případě musíme chyby opravit nebo App Review teamu vysvětlit důvod našich akcí. Následně
aplikaci odešleme k dalšímu Review. Pokud v tomto případě nejsou nalezeny problémy, aplikace
přejde do stavu “Ready for sale“ a během několika minut se stane dostupnou na AppStore.

Pro testovací účely je možné použít i službu TestFlight. TestFlight funguje tak, že si uživatel
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stáhne aplikaci TestFlight z AppStore a otevře pozvánku, která mu přijde přes e-mail. TestFlight
můžeme nastavit v sekci TestFlight na AppStore Connect.

3.6.2 Publikace v Google Play

Na Google Play je kontrola aplikace méně přísná než na AppStore. Na rozdíl od AppStore
neprobíhá důkladná kontrola a aplikace je v případě schválení zařazena do prodeje. Google Play
Review proces využívá ve větší míře automatické schvalování. U určitých kategorií (například u
aplikací zaměřených na děti) se do review zapojí lidský faktor. [7][8]

3.6.3 Publikace na webu

Pro nasazení webové verze do provozu jsem se rozhodl pro hosting od firmy GoDaddy. Soubory
webové stránky jsem jednoduše nahrál do webového rozhraní a zveřejnil je na doméně relays.app.
Tato doména byla taktéž zakoupena od společnosti Godaddy.

3.6.3.1 Uspořádání webového projektu

Při programování projektu jsem dbal na čistotu kódu a kód webové stránky jsem rozdělil na
komponenty a třídy pro práci s databází. Ve struktuře webu jsem použil plochou strukturu
sémanticky pojmenovaných složek.

3.6.3.2 Grafický návrh obrazovek

Protože jsem celý projekt vytvářel samostatně, nepoužil jsem jsem klasické wireframy, ale rovnou
jsem začal s grafickým návrhem obrazovek. K návrhu obrazovek jsem využil aktuální verzi aplikace
Adobe Photoshop. Pomocí tohoto grafického softwaru jsem navrhl snímky pro všechny hlavní
obrazovky aplikace.

• Messages - Zde jsem se zaměřil na jednoduchý návrh seznamu zpráv se jménem
uživatele a poslední zprávy, kterou uživatel napsal.

• Competitors - Pro obrazovku se seznamem uživatelů jsem zvolil návrh se seznamem
buňek, které obsahují přezdívku a fotku uživatele.

• Users - pro obrazovku se seznamem uživatelů na daném závodě jsem vytvořil podobný
styl jako u obrazovky Competitors.

• Obrazovka se seznamem vybraných závodů - pro tuto obrazovku jsem vytvořil
jednoduchý design, kde jsem modře zvýraznil závody, které jsou již obsazeny.

• Obrazovka pro výběr závodů - na této obrazovce jsem jednoduše ukázal všechny závody
v databázi společně s vyhledávacím polem. Nachází se zde i tlačítko pro zobrazení
rolety s kategoriemi filtrů.

• Chatovací obrazovka - Tato obrazovka obsahuje přehledný seznam zpráv od daného
uživatele. Obsahuje jeho profilový obrázek a přezdívku. Tlačítko pro odeslání zprávy a
výběr obrázku se nachází vedle textového pole.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl vývoj mobilní aplikace Relays pro platformy iOS, Android a web.
Aplikace Relays vyhledává partnery pro štafetové závody, které se konají na celém světě. Pro
všechny tři platformy je možno použít multiplatformní framework Flutter. Nejprve jsem však
aplikaci vyvinul pro iOS ve SwiftUI, protože v době vývoje se jednalo o novou verzi tohoto
frameworku. Po jejím zveřejnění na App Store jsem se rozhodl ji rozšířit na zbývající dvě
platformy. Pro implementaci aplikace na platformě Android jsem využil deklarativní framework
Flutter, protože jsem nechtěl k vývoji použít stávající nativní imperativní SDK firmy Google. Pro
webovou verzi aplikace jsem použil knihovnu React, jelikož mám zkušenosti s programovacím
jazykem JavaScript.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí - teoretické a praktické. V teoretické části jsou
popsány možnosti vývoje aplikace pro jednotlivé platformy z hlediska knihoven a jazyků s jejich
jednolivými vlastnostmi. Pro technologii serverové strany je možno použít více přístupů, které
jsou blíže popsány v teoretické části práce. Jako optimální řešení jsem zvolil knihovnu Firebase.
Závěrem teoretické části byly porovnány výhody a nevýhody vývoje pro jednotlivé platformy z
různých hledisek.

V praktické části byly identifikovány funkční a nefunkční požadavky pro aplikaci Relays
na všech platformách. Také byl navržen vzhled obrazovek a uživatelské rozhraní odpovídající výše
zmíněným požadavkům.

V posledním kroku praktické části byla aplikace implementována pro všechny tři platformy,
a to ve SwiftUI pro platformu iOS, ve Flutteru pro platformu Android a v Reactu pro web. Mobilní
aplikace Relays je zveřejněna na App Store a Google Play pod názvem Relays: Find a relay partner
a její webová verze je umístěna na adrese www.relays.app.

V současné době obsahuje několik desítek českých i světových závodů a používá ji několik
desítek uživatelů.
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