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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5% shodnosti. Práce není
plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Kvalita praktického výstupu práce je neoddiskutovatelná. Jedná se o mobilní aplikaci pro platformu
iOS v jazyce SwiftUI a Android tvořenou pomocí technologie Flutter, přičemž tyto aplikace jsou
publikované na App Store a Google Play. Dále také student naprogramoval webovou aplikaci, která
je rovněž zveřejněna. Je tedy nutno říci, že výstupem není prototyp, ale hotový produkt, který má již

své aktivní uživatele. Krom zvládnutí celé řady technolgií a programovacích jazyků student
prokázal i znalost publikačních procesů jednotlivých platforem, přičemž cesta od prototypu
k vybroušenému produktu skýtá zpravidla největší množství výzev a komplikací, které se evidentně
podařilo překonat. Formální úprava práce má drobné nedostatky v typografii, což je dáno zřejmě
tím, že student nevyužil oficiální šablonu BP/DP pro MS Word, ale text sázel v jiném SW. Některé
části práce jsou možná zbytečně hluboce strukturovány až do 5. úrovně nadpisu, což mohlo být
zjednodušeno. Ovšem zmíněné formální nedostatky dle mého názoru převyšuje praktický výstup
práce a proto celkově práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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